
Öppningsceremoni Märkesåret 1809. Riksdagen 090115 
 

 
Eders majestäter, Republiken Finlands president Halonen, Eders kungliga högheter, 
herrar talmän, statsminister Vanhanen, kära vänner från Finland och Sverige,  
 
Senare i år kommer ett gemensamt svensk-finskt regeringsmöte att äga rum. Detta möte 
har en stor betydelse och symbolik för den svenska regeringen. 
 
Då Sverige och Finland delades valde vi att gå en annan väg än många andra gjort. I en 
situation där den väpnade konflikten så ofta väljs som utväg togs de första stegen till ett 
samarbete som över tiden utvecklats och nu fyller 200 år. 
 
1809 är utöver delningen av våra två länder ett betydelsefullt år för Sverige. Det markerar 
en ny väg framåt. Sveriges sista stora krig på svensk mark utkämpades och fred slöts med 
Ryssland och Danmark. Samtidigt som det gustavianska enväldet avslutades antogs en 
regeringsform som på många sätt ligger till grund för vår nuvarande. Det var en 
omtumlande tid med konsekvenser som vi uppmärksammar i dag. 
 
Jag skulle vilja beskriva Märkesåret som ett högtidlighållande av den tidpunkt i våra två 
länders historia som möjliggjorde 200 år av gott samarbete, särskilt på senare tid, efter 
600 år av riksgemenskap.  
 
Det har satt sina spår. Svenska frivilliga som gjort Finlands sak till sin, och familjer som 
öppnat sina hem åt krigets barn. Mycket förenar våra två länder - kärleken till naturen, ett 
starkt rättvisepatos och såklart sisu, hårt arbete. Traditionen att en nyvald svensk 
statsminister först besöker Finland, och vice versa, vittnar om den alldeles särskilda 
relation vi har till varandra. Det är dock inte i kontakterna mellan våra statsförvaltningar 
vi finner det verkliga kittet för vårt samarbete, utan i vänskapen mellan våra två folk.  
 
Det manifesteras i att vi reser till varandra, handlar med varandra och har en lång rad 
utbyten både när det gäller kultur, som utbildning, som jobb. 
 
Det gränsöverskridande näringslivet med svensk-finska företag skapar arbeten och utgör 
en viktig del av grunden för våra framgångsrika trygghetssystem och förmåga att 
konkurrera i en globaliserad värld. Svenskar som arbetar i finska företag, och finnar som 
arbetar i svenska, delar erfarenheter med varandra och låter två snarlika kulturer mötas 
och tillsammans skapa någonting unikt. 
 
Jag gläds också åt att vi inte bara pratar om att använda högtidlighållandet av Märkesåret 
som ett sätt att samarbeta närmare, utan att vi faktiskt fördjupar det i Tavastehus den 14 
maj. De starka kulturella och ekonomiska banden mellan våra båda länder skapar ett 
behov också av nära politiska band. Gränshinder, handelsfrågor och gemensamma 
ansträngningar för att möta ett klimat i förändring är naturliga diskussionspunkter mellan 
partners som bestämt sig för att agera tillsammans. 
 



Den utmaning som klimatförändringarna innebär, både i Östersjön men också på en 
global skala, gör att vi söker oss till likasinnade. Bilateralt, regionalt, inom EU eller FN 
gör vi gemensam sak för vad vi ibland kallar den nordiska modellen. Öppenhet, tolerans 
och samarbete.  
 
1809 är ett år att minnas och uppmärksamma. Ur vår gemensamma historia formas vårt 
samarbete. När fredsavtalet undertecknades i Fredrikshamn av Skjöldebrand och 
Stedingk den 17 september var det nog ingen som kunde föreställa sig denna förmiddag 
den 15 januari 2009. Eller det gemensamma regeringsmöte som äger rum senare i år.  
 
Det blir ett år fyllt av aktiviteter som uppmärksammar det arv våra två nationer bär på. 
Det ska i sin tur inte bara förvaltas, utan också vara en grund för fortsatt utveckling.  
 
Så vill jag se på Märkesårets betydelse. 
 
Tack. 


